
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Impegno di spesa n. 3540 
 
 
Determina del Segretario Generale  
n. 148 del 21/11/2023 

 
 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO “LE MARCHE: LA REGIONE DELLE 
NAVI DI LUSSO”, IN PROGRAMMA AD ANCONA IL PROSSIMO 28 NOVEMBRE 
PRESSO IL RIDOTTO DELLE MUSE E RELATIVO LIGHT LUNCH. 
CIG Z803D15B10 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.Lgs. 4 
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, 
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n.84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 

Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di 
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia 
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria; 

 
CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii. 

dispone che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra 
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione 
territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in 
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni 
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e 
nelle relative norme di attuazione; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 

attribuisce al Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni 
adempimento necessario per il funzionamento dell’Autorità di sistema 
portuale; 

 



 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del 
Segretario generale e la relativa immissione in servizio del 6 settembre 
2022; 

 
CONSIDERATO che la cantieristica marchigiana si è affermata in questi anni quale 

settore di primaria rilevanza per l’economia e l’occupazione regionali, 
grazie all’impulso dato dalle imprese locali allo sviluppo di siti produttivi 
sempre più aggiornati e moderni, che fungono da attrattore di una diffusa 
imprenditoria terzista sul territorio; 

 
RICHIAMATO lo studio macroeconomico condotto dall’Università Politecnica delle 

Marche, secondo il quale la regione ospita 200 stabilimenti produttivi 
nel settore della cantieristica nautica, che danno lavoro a oltre 3300 
addetti e generano un fatturato che, nel 2022, ha superato il miliardo di 
euro, trainato soprattutto dall’export, che rappresenta oltre il 90% delle 
vendite; 

 
TENUTO CONTO che gli scali di Ancona e Pesaro ospitano le principali strutture 

cantieristiche per la nautica ed il settore crociere presenti nel territorio 
regionale, unitamente alle attività produttive in altri porti regionali non di 
competenza dell’Autorità di sistema; 

 
CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale è 

impegnata nel facilitare la messa a terra degli investimenti dei poli della 
cantieristica navale di propria competenza, con azioni di breve periodo 
e iniziative di pianificazione nell’ambito dei percorsi di aggiornamento 
dei Piani regolatori portuali; 

 
RICHIAMATO  il Decreto n. 230/2023 con cui è stata decisa l’adesione dell’Autorità di 

Sistema Portuale del mar Adriatico Centrale all’Associazione all’ 
Associazione Marche Yachting and Cruising, finalizzata alla 
promozione di questo distretto produttivo regionale;  

 
TENUTO CONTO  che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, in 

sinergia con l’Associazione Marche Yachting and Cruising, intende 
organizzare un evento in data 28 novembre p.v., con l’obiettivo di 
approfondire le conoscenze, nonché le opportunità che il comparto della 
nautica di lusso offre per la crescita economica, l’innovazione e la 
promozione delle Marche; 



 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

PRESO ATTO dalla relazione del Responsabile del Settore Sviluppo, promozione, 
statistiche, comunicazione e progetti comunitari, del quadro economico 
relativo alle spese di organizzazione dell’evento in oggetto, come di 
seguito:  

ATTIVITA’  TOTALE 
 (IVA ESCLUSA)  

Segreteria organizzativa per la realizzazione dell’evento, 
comprensivo di predisposizione dei badge per i partecipanti 
all’evento e allestimento di desk di accoglienza, con 
personale dedicato 
 

€ 5.000,00 

Prenotazione e allestimento della Sala Ridotto del teatro 
delle Muse e del Foyer 1°galleria, dalle ore 9:00 del 
27/11/2023 alle ore 19:00 del 28/11/2023, garantendo 
l’allestimento per il convegno, nonché l’impianto audio e la 
partecipazione da remoto (solo per i relatori) 
 

€ 1800,00 

Produzione di n. 4 pannelli in cartone autoportanti, con 
veste grafica dell’evento € 100,00 

Servizio di catering rappresentativo delle eccellenze eno-
gastronomiche del territorio marchigiano per un totale di 
almeno n. 80 persone, allestendo la sala Foyer 1°Galleria 
con adeguati punti di appoggio per gli ospiti. 
 

€ 3.600,00 

 
Totale (IVA esclusa) 
 

€ 10.500,00 

 
CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento per la realizzazione dei servizi 

sopra descritti;  
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 7 co 2 D.L. 52/2012 conv. in L. 94/2012 e ss.mm.ii. 

che modifica l’art. 1 co. 450 L. 296/2006 ss.mm.ii., le Pubbliche 
Amministrazioni per l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia sono 
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
agli altri mercati telematici oltre che al sistema telematico della Regione 
Marche e che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, 
c. 1, della Legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 
1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, rispondenti all’oggetto del servizio 
da acquisire; 

 



 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 relativo al Codice dei 
Contratti Pubblici ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera B; 

 
 
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 17810 del 20/10/2023 relativa al servizio 

in epigrafe, per un importo massimo pari ad € 10.500,00+IVA indirizzata 
alla società Advanced srl; 

 
TENUTO CONTO che, entro il termine per presentare le offerte per il servizio in epigrafe, 

fissato in data 27/10/2023 alle ore 13:00, la società Advanced srl ha 
trasmesso la propria offerta per la realizzazione del servizio in epigrafe 
(prot. n. 18351 del 30/10/2023), indicando un importo pari ad € 
10.450,00+IVA;  

 
VISTO il documento istruttorio del Responsabile di Settore relativo 

all’affidamento del servizio in epigrafe, che attesta la congruità 
dell’importo offerto e prevede la possibilità di avvalersi per opzioni delle 
previsioni di modifica dei contratti in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 
120 comma 1) lettera a); 

 
VISTE le dichiarazioni inerenti al possesso dei requisiti di cui all'art. 94 e 95 del 

D. Lgs. n. 36/2023 prodotte dal predetto operatore economico 
unitamente al Preventivo; 

 

TENUTO CONTO delle verifiche all’uopo esperite nei confronti dell’operatore Advaced srl 
ad oggi acquisite; 

 

TENUTO CONTO dell’importo dell’affidamento e della natura del servizio stesso, si ritiene 
di avvalersi di quanto previsto dall’ art. 53, comma 4 del D.Lgs n.36/2023 
circa la facoltà della stazione appaltante di non richiedere la garanzia 
definitiva per la realizzazione del servizio in epigrafe. Tale servizio potrà 
infatti essere liquidato solo dopo l’attestazione del certificato di regolare 
esecuzione delle attività, che dovranno essere conformi a quanto 
delineato nella richiesta di preventivo prot. n. 17810 del 20/10/2023; 

 
VISTO il bilancio dell’Ente; 
 
DATO ATTO  che nei confronti del sottoscritto: 



 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di 
cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

 non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di 
decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto 
di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di 
interesse di cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTI gli atti di ufficio; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 

 
DETERMINA 

 
 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di nominare il Dott. Guido Vettorel, Responsabile del Settore Sviluppo, Promozione, 
Statistiche, Progetti europei e Comunicazione quale Responsabile Unico del 
Procedimento, delegando lo stesso alla trasmissione della relativa nota d’ordine; 
 

3) Di aggiudicare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
organizzazione dell’evento “Le Marche: la regione delle navi di lusso”, in programma ad 
Ancona il prossimo 28 novembre presso il Ridotto delle Muse e relativo light lunch, alla 
società Advanced srl per un importo pari ad € 10.450,00+IVA; 
 

4) Di imputare la spesa pari ad € 12.749,00 comprensiva d’IVA per il servizio di cui al punto 
3 al capitolo 121/040 conto 1.03.02.02.999 “altre spese di rappresentanza, relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità”; 

 
5) Di prendere atto che il presente atto è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di 

legge previsti dal D. Lgs. 33/2013. 
 

             

IL SEGRETARIO GENERALE 

     Dott. Salvatore Minervino 

 


		2023-11-21T13:21:23+0000
	MINERVINO SALVATORE




